MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA

SECRETARIA DE CONTROLE ACADÊMICO

Página 1 de 2

RESULTADO DOS RECURSOS DO EDITAL DE MATRÍCULA CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL

MÉDIO SUBSEQUENTE – 2ª ENTRADA 2024.2 (EDITAL Nº 17/2024)

A Direção-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão

Pernambucano Campus Petrolina, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com

a Lei nº 9.394/96 (LDB), torna público o resultado dos recursos edital de matrícula 17/2024

para os Cursos Técnicos de Nível Médio Subsequente referente ao edital nº 83/2023, para

ingresso no segundo semestre de 2024.

CANDIDATO RESULTADO
RAMON ATHAYDE DE SOUZA CAVALCANTE DEFERIDO
JUSTIFICATIVA: O candidato foi aprovado no curso de Edificações - 2ª entrada, conforme o Edital nº
83/2023, e realizou a matrícula de acordo com o Edital nº 17/2024. A matrícula foi efetuada no Suap.

CANDIDATO RESULTADO
BRENO RODRIGUES DE OLIVEIRA INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O candidato não consta na lista de aprovados do Edital nº 83/2023.

O Edital de Matrícula nº 17/2024 é destinado aos candidatos que se inscreveram em 2023 para os

Cursos Técnicos de Nível Médio Subsequente - 2ª Entrada 2024.2 e foram aprovados conforme o

Edital nº 83/2023. Portanto, o nome do candidato deve constar na relação publicada para que seja

possível realizar a matrícula.

Caso não haja lista de espera para o preenchimento das vagas do segundo remanejamento, o

Campus poderá publicar um edital de vagas complementares. Se você tiver interesse em ingressar

nas turmas que iniciam em 2024.2, é essencial acompanhar o site e o Instagram do IFSertãoPE -

Campus Petrolina para a publicação do edital de vagas complementares, que está prevista para o dia

26/09/2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS PETROLINA

SECRETARIA DE CONTROLE ACADÊMICO

Página 2 de 2

CANDIDATO RESULTADO
JOÃO ALEXANDRE GOMES NETO INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: O candidato não consta na lista de aprovados do Edital nº 83/2023.

O Edital de Matrícula nº 17/2024 é destinado aos candidatos que se inscreveram em 2023 para os

Cursos Técnicos de Nível Médio Subsequente - 2ª Entrada 2024.2 e foram aprovados conforme o

Edital nº 83/2023. Portanto, o nome do candidato deve constar na relação publicada para que seja

possível realizar a matrícula.

Caso não haja lista de espera para o preenchimento das vagas do segundo remanejamento, o

Campus poderá publicar um edital de vagas complementares. Se você tiver interesse em ingressar

nas turmas que iniciam em 2024.2, é essencial acompanhar o site e o Instagram do IFSertãoPE -

Campus Petrolina para a publicação do edital de vagas complementares, que está prevista para o dia

26/09/2024.

PETROLINA/PE, 30 de agosto de 2024.

Secretaria de Controle Acadêmico

Campus Petrolina